КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2017 года

                       № 41

пос. Лесной
Об утверждении Положения о материально–техническом обеспечении деятельности народных дружин и материальном стимулировании народных дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения
Руководствуясь Федеральным законом от 02.04.2014 № 44–ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Камчатского края от 29.12.2014 № 569 «Об обеспечении участия граждан и их объединений в охране общественного порядка в Камчатском крае», п.33 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.13 ч.1 ст.8 Устава Новолесновского сельского поселения, администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить Положение о материально–техническом    обеспечении    деятельности народных  дружин  и  материальном  стимулировании   народных   дружинников,   осуществляющих свою деятельность  на территории Новолесновского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Елизовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новолесновского сельского поселения в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
Новолесновского сельского поселения

                             Н.А. Беляева

Приложение  к постановлению администрации Новолесновского сельского поселения от 22.05.2017 № 41
                                             ПОЛОЖЕНИЕ

о материально–техническом    обеспечении    деятельности
народных  дружин  и  материальном  стимулировании   народных   дружинников,   осуществляющих свою деятельность  на территории Новолесновского сельского поселения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44–ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Закона Камчатского края от 29.12.2014 № 569 «Об обеспечении участия граждан и их объединений в охране общественного порядка в Камчатском крае», п.33 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.13 ч.1 ст.8 Устава Новолесновского сельского поселения и определяет порядок материально–технического обеспечения деятельности народных дружин и порядок материального стимулирования народных дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения.
2. Финансовое обеспечение расходов на материально–техническое обеспечение деятельности народных дружин и материальное стимулирование деятельности народных дружинников осуществляется за счет бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Новолесновского сельского поселения на указанные цели, в том числе, на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, предусматривающих мероприятия, направленные на обеспечение участия граждан и их объединений в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в Новолесновском сельском поселении.
3. Муниципальные программы, предусматривающие мероприятия, направленные на обеспечение участия граждан и их объединений в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в Новолесновском сельском поселении, могут предусматривать софинансирование из краевого бюджета расходов на финансовое обеспечение мероприятий по материально–техническому    обеспечению    деятельности народных  дружин  и  материальному  стимулированию   народных   дружинников.

4. Администрация Новолесновского сельского поселения (далее –администрация) как главный распорядитель средств на соответствующий финансовый период осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке размещение заказов на поставку технического оборудования, офисной техники, на выполнение работ и оказание услуг в целях материально–технического обеспечения деятельности народных дружин и заключает соответствующие муниципальные  контракты, а также производит выплаты, предусмотренные настоящим Положением в целях материального стимулирования народных дружинников.
5. Обеспечению техническим оборудованием, техническими  устройствами, офисной техникой подлежат народные дружины, зарегистрированные в установленном законом порядке в качестве юридического лица с организационно–правовой формой «общественная организация»,   включенные в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности и осуществляющие деятельность на территории Новолесновского сельского поселения.

6. В целях обеспечения материально–техническими средствами и оборудованием народные дружины до 1 июля текущего года направляют в адрес администрации заявку о необходимости приобретения материально–технических средств для обеспечения их деятельности с целью включения указанных расходов в бюджет Новолесновского сельского поселения на следующий финансовый год. В случае поступления в адрес администрации нескольких заявок на приобретение оборудования, технических устройств или офисной техники, отбор заявок осуществляется на конкурсной основе в соответствии с правовыми актами администрации.
7. Поступившие в администрацию заявки с визой главы администрации направляются финансово–экономической группе.  На основании заявки народной дружины и (или) решения конкурсной комиссии по отбору заявок в соответствии с законодательством Российской Федерации определяется поставщик на поставку материально–технических средств, офисной техники, оборудования и заключаются соответствующие муниципальные контракты.
8. Администрация заключает договоры материальной ответственности с командиром штаба народной дружины, осуществляет учет и выдачу материально–технических средств, оборудования, офисной техники в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности и требованиями законодательства о бухгалтерском учете.
9. Ответственность за организацию хранения, использования, выдачи и учета закупленных материально–технических средств, устройств, офисной техники несет командир штаба народной дружины.
10.  Финансово–экономическая группа один раз в три месяца осуществляет оперативный контроль использования закупленных материально–технических средств, оборудования, офисной техники. По результатам оперативного контроля составляется акт о наличии и состоянии материально–технических средств.
11. В целях материального стимулирования наиболее ответственных, инициативных и компетентных народных дружинников за успешное и добросовестное выполнение задач, возложенных на народную дружину по охране общественного порядка, работы по профилактике правонарушений, воспитательной и просветительской работы среди населения осуществляется выплата материальной помощи народным дружинникам на условиях и в порядке, определенных настоящим Положением.
12. Оценка эффективности деятельности народных дружинников и определении  размеров материального стимулирования их деятельности осуществляется комиссией, создаваемой администрацией. В состав комиссии по согласованию могут включаться представители органов внутренних дел.
13. Выплаты, предусмотренные пунктом 12 настоящего Положения, осуществляются в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальных программ на указанные цели.
14. Для выплаты материальной помощи народному дружиннику командир штаба народной дружины от имени общественной организации направляет в комиссию по оценке эффективности деятельности народных дружинников и определении размеров материального стимулирования их деятельности ходатайство о выплате материальной помощи с указанием фамилии, имени, отчества народного дружинника, периода, в течение которого последний является членом народной дружины, сведений о личном вкладе народного дружинника в охрану общественного порядка, об участии народного дружинника в совместных рейдах с органами внутренних дел по охране общественного порядка (с указанием количества в месяц часов), профилактической работе, проведенной лично либо в составе народной дружины, об участии в мероприятиях, направленных на пресечение подготавливаемых или совершаемых правонарушений лично или в составе народной дружины, об участии в мероприятиях по устранению условий возникновения чрезвычайных ситуаций лично или в составе народной дружины, об участии в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или от правонарушений, а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии лично или в составе народной дружины, об участии в мероприятиях по спасению людей, пострадавших от правонарушений и при чрезвычайных ситуациях, а также в мероприятиях по спасению имущества, материальных ценностей, об участии в мероприятиях по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории Новолесновского сельского поселения.
15. Одновременно с направлением ходатайства о выплате материальной помощи направляются документы, подтверждающие участие народного дружинника в мероприятиях по охране общественного порядка, совместных рейдах, профилактической работе, а также других мероприятиях (копии путевых листов, справок, отчетов, рапортов, копии документов, подтверждающих участие в профилактических мероприятиях).
16. Комиссия по оценке эффективности деятельности народных
дружинников и определении размеров материального стимулирования их деятельности вправе запросить в органах внутренних дел дополнительную информацию об участии народного дружинника в мероприятиях по охране общественного порядка, проведении  совместных рейдов, об участии в охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий.

17. Критериями при определении размера материальной помощи народному дружиннику являются:

а) участие в мероприятиях по охране общественного порядка (патрулирование, совместные с органами внутренних дел профилактические рейды, операции по предупреждению правонарушений) – не менее 3 мероприятий в месяц, каждое не менее 2 часов;

б) проведение не менее 2 профилактических мероприятий в месяц, направленных на предупреждение правонарушений и преступлений;

в) участие в мероприятиях, направленных на пресечение подготавливаемых или совершаемых правонарушений лично или в составе народной дружины – не менее 2 мероприятий в месяц;

г) участие в мероприятиях по устранению условий возникновения чрезвычайных ситуаций лично или в составе народной дружины;
д) участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или от правонарушений, а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии лично или в составе народной дружины;

е) участие в мероприятиях по спасению людей, пострадавших от правонарушений и при чрезвычайных ситуациях, а также в мероприятиях по спасению имущества, материальных ценностей;

ж) участие в мероприятиях по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории Новолесновского сельского поселения (не менее 2 мероприятий в месяц).
19. По критериям, установленным подпунктами «а», «в», «г», «ж» пункта 18 настоящего Положения, размер материальной помощи составляет 700 рублей, по критерию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 18 настоящего Положения – 500 рублей; по критериям, установленным подпунктами «д», «е», «ж» пункта 18 настоящего Положения –1000 рублей.
Общая сумма материальной помощи определяется с учетом сумм, установленных по определенным критериям.
20. Решение о размере материальной помощи принимается комиссией по оценке эффективности деятельности народных дружинников и определении размеров материального стимулирования их деятельности в течение 20 рабочих дней с момента поступления ходатайства и необходимых документов. В случае необходимости запроса дополнительных документов указанный срок может быть продлен до 10 рабочих дней.

21. Выплата материальной помощи осуществляется администрацией на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности народных дружинников и определении размеров материального стимулирования их деятельности и распоряжения администрации путем перечисления средств на лицевой счет народного дружинника, открытый в кредитных организациях, не позднее 20 рабочих дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 22 настоящего Положения.
22.  Для осуществления выплат по решению комиссии народный дружинник, в отношении которого принято решение комиссии о выплате материальной помощи, представляет в администрацию поселения следующие документы:
а) заявление о перечислении сумм материальной помощи на лицевой счет, открытый в кредитной организации;

б) копию страниц паспорта с личными данными и  отметкой о регистрации;

в) согласие на обработку персональных данных при осуществлении выплат;

г) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, содержащее страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИСЛ);
д) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН).